- 1 -

C

法脿镇人民政府文件
法政复〔2024〕18号

法脿镇人民政府
关于对双柏县第十八届人民代表大会第四

次会议第 71号建议的答复

杞文明、李万林、苏良进、赖凤德、殷永纲、黎思进、陈娇、

姚菊兰、张晓艳、欧丽琴各位代表：

您们在双柏县第十八届人民代表大会第四次会议上提

出的《关于在法脿镇麦地村委会各村民小组安装智能水表，

委托第三方运营管理的建议》已交我们办理，现答复如下：

根据 2021 年 11 月 10 日楚雄州发展和改革委员会与楚

雄州水务局联合印发《关于双柏县农村供水保障工程实施方

案的批复》要求，双柏县农村饮水安全项目正在有序实施中，

法脿镇麦地村委会在该项目涉及 300m³/d 狮子口水厂（麦地

水厂）一座，目前水厂已经选址完成并架设水厂用电设施。

您们提出的关于安装智能水表的建议，州、县水务局评

估专家已多次到现场踏勘，经评估水质无法达标，因此无法

安装智能水表，目前此建议难以实现。关于委托第三方运营

- 2 -

管理的建议，目前经法脿镇人民政府努力已引入第三方单位

对法脿、雨龙水厂及管网进行运营维护，建议麦地村委会利

用好当地人力资源，广泛动员并推荐出合适的管理人员，经

第三方单位选拔后正式任命参与管理。

在下步工作中，我镇将积极配合双柏县农村供水保障工

程项目建设，采取对现有供水管网工程进行更新改造、更换

或重建锈蚀破损输配水管道、对现有水质净化设施和消毒设

施进行升级改造、为缺乏计量设施的用水户增设计量水表等

工程措施，以解决麦地村委会 20 个村民小组 640 人的农村

人饮安全保障问题。同时我镇将积极与卫生部门对接，定期

检测水质，确保符合国家饮用水标准。此外，结合麦地村委

会村组分散、管道线路长等特点，我镇将积极与第三方单位

协商合作，委托专业公司负责水厂运营，加强管网维护，提

高运营效率和服务质量，扩大管理规模；并建立透明的水费

收缴体系，确保费用合理且公开透明，增强用水村民信任，

进而提升农村生活便利性和舒适度，满足农村人饮供水需求，

真正做到高效供水。

以上答复如有不妥，请批评指正。

感谢你们对法脿镇水务工作的关心和支持。

双柏县法脿镇人民政府

2024 年 8 月 19 日

法脿镇党政办公室 2024年 8月 19日印发